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PËRSHKRIMI I VENDIT TË PUNËS 
 

Emri i institucionit:       Agjencia Kosovare për Krahasim dhe Verifikim të Pronës (AKKVP) 
Titulli i postit:  Zhvillues dhe Administrator i Lartë i Sistemeve Softuerike 
Grada e vendit të punës: Koeficienti 8; Grada 8  
Vendi i punës:  Prishtinë  
Data e fillimit :  Sa më shpejtë  
Kohëzgjatja :  Për kohë të pacaktuar (pozitë karriere, 1 vit punë provuese) 
Numri i referencës: AKKVP-005/2019 
 

Historiku: 
Bazuar në Ligjin Nr. 05/L-010, Agjencia Kosovare për Krahasim dhe Verifikim të Pronës 
(Agjencia), është përgjegjëse për pranimin, krahasimin dhe zgjidhjen e dallimeve dhe mos 
pajtueshmërisë në mes të dokumenteve kadastrale origjinale të para qershorit 1999 të cilat janë 
marrë nga autoritet serbe dhe dokumenteve aktuale në Republikën e Kosovës, në lidhje me 
pronën private, private komerciale dhe pronën private të bashkësive fetare. Përveç mandatit të 
saj kryesor, sipas dispozitave kalimtare të Ligjit, përcaktohet se pjesë të mandatit 
dhe  përgjegjësive të Agjencisë Kosovare të Pronës  (AKP) dhe Drejtorisë për Çështje 
Pronësore  Banesore (DÇPB), do t’i barten Agjencisë  Kosovare për Krahasim dhe Verifikim të 
Pronës,  kryesisht ato pjesë që kanë të bëjnë me implementimin e vendimeve të Komisionit për 
Kërkesa Pronësore Banesore dhe Komisionit për Kërkesa Pronësore të Kosovës si dhe pronave 
që aktualisht janë nën  administrimin e AKP-së. 
 

        Qëllimi i vendit të punës:(përshkrim i shkurtër i pozitës dhe çka duhet të arrijë kjo pozitë ) 
Përgjegjës për dizajnimin, zhvillimin dhe kontrollin e cilësisë së bazave përkatëse të të 
dhënave, mirëmbajtjen e tyre të përditshme dhe kopjet rezervë, përveç zhvillimit dhe kontrollit 
të cilësisë së aplikacioneve të bazuara në internet dhe desktop për futjen e të dhënave. 
  
Detyrat kryesore: (përshkrim i shkurtër i detyrave kryesore, të renditura sipas rëndësisë) 
• Administron dhe mirëmban serverët MS SQL 
•  Zhvillon aplikacione të bazës së të dhënave në internet dhe zhvillon aplikacione të bazës së 

të dhënave softuerike dhe zhvillon bazën e të dhënave për kërkesa në AKKVP dhe baza 
tjera të të dhënave sipas nevojës. 

• Teston, eliminon gabimet dhe instalon softuerët për shfrytëzuesit e fundit. 
• Akordon bazën e të dhënave dhe monitoron punën. 
• Përditëson dhe mirëmban dokumentacionin e softuerit dhe doracakët e ndërlidhur teknik 

dhe procedural dhe ndihmon brenda organizatës në seancat e trajnimeve dhe 
demonstrimeve të sistemeve për shfrytëzuesit e fundit. 

• Ofron ndihmë për shfrytëzuesit në zhvillimin e aplikacioneve kompjuterike 
• Siguron pajtueshmëri me sistemet e ndërlidhura të informacionit si dhe ofron mbështetje 

për dizajnimin e infrastrukturës së të dhënave të komunikimit në LAN/WAN për qasje në 
bazën e të dhënave dhe burimet e rrjetit. 

• Mbajtësit të detyrës  mund t’i caktohen detyra të tjera sipas nevojës nga mbikëqyrësi i 
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drejtpërdrejtë 

Përgjegjësitë e Mbikëqyrjes (cilat pozita i raportojnë kësaj pozite, nëse ka) Nuk ka 
 
Niveli i përgjegjësisë financiare (p.sh. buxheti për të cilin është përgjegjëse pozita përkatëse, 
niveli i autorizimit për shpenzime) Nuk ka 
 
Shkathtësitë e kërkuara (kualifikimet, përvoja si dhe aftësi e shkathtësi tjera që kërkohen për këtë 
vend pune) 

• Diplomë universitare (preferohet në shkencat kompjuterike) ose ekuivalente, dhe trajnime 
përkatëse; 

• Tri (3) vjet përvojë përkatëse; 
• Njohuri të shkëlqyeshme dhe minimum një vit përvojë pune profesionale me Active Server 

Pages (ASP); 
• Njohuri të shkëlqyeshme dhe minimum një vit përvojë pune me Structured Query Language 

(SQL) dhe (SQL) Server Administration (MCDBA përparësi); 
• Minimum dy vjet përvojë pune me njohuri përkatëse të punës në zhvillimin profesional të 

aplikacioneve kualitative të klientit/serverit të bazës së të dhënave duke integruar ambientin 
Microsoft.NET me Microsoft SQL Server  dhe Microsoft Internet Information Server (IIS) 
6.0; 

• Minimum një vit përvojë pune në zhvillimin e aplikacioneve profesionale të bazës së të 
dhënave cilësore; 

• Njohuri të mira pune me HTML, VBScript dhe/ose Java Script (për klient dhe për server), 
dhe zhvillim i ActiveX Data Object (ADO); 

• Njohuri të mira në të gjitha fushat përkatëse të teknologjisë së avancuar posaçërisht në 
mbështetje të bazave të të dhënave në kompjuterët personalë dhe rrjetet LAN / WAN; 

• Njohje e mire e gjuhës angleze; dhe 
• I aftë të punojë në rrethana të ndryshme. 

  
16. Karakteristika të jashtëzakonshme të mjedisit të punës, nëse ka (p.sh. rreziqe të 
jashtëzakonshme në vendin e punës, presionet fizike ose rreziqet nga ekspozimi ndaj substancave të 
rrezikshme ose përdorimi i pajisjeve që  paraqesin rrezik dhe të cilat rezultojnë nga natyra e vendit 
të punës ose vendndodhja e vendit të punës) Nuk ka 
 

OPIS RADNOG MESTA  
 

Naziv institucije:           Kosovska agencija za upoređivanje i verifikaciju imovine (KAUVI)     
Naziv radnog mesta:      Programer i viši administrator softverskih sistema 
Stepen radnog mesta:  Koeficient 8; stepen 8 
Lokacija:               Priština  
Datum početka :   što je prije moguće  
Trajanje:              Na neodređeno vreme (pozicija karijere, 1 godina probnog rada)  
Referentni broj:                AKKVP-005/2019 
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Istorijat: 
Na osnovu Zakona br. 05 / L-010, Kosovska agencija za upoređivanje i verifikaciju imovine 
(Agencija) je odgovorna za prihvatanje, upoređivanje i rešavanje razlika i neslaganja između 
originalnih katastarskih dokumenata od pre juna 1999. godine koje su odnele srpske vlasti i 
trenutne dokumentacije u Republici Kosovo u vezi sa privatnom imovinom, privatnom 
komercijalom i privatnom imovinom verskih zajednica. Pored svog glavnog mandata, u skladu 
sa prelaznim odredbama zakona, utvrđeno je da će deo mandata i odgovornosti Kosovske 
agencije za imovinu (KAI) i Direkcije za stambena i imovinska pitanja (DSIP) biti prebačeni na 
Kosovsku agenciju za upoređivanje i verifikaciju imovine, uglavnom oni delovi koje se odnose 
na sprovođenje odluka Komisije za stambene i imovinske zahteve i Komisije za imovinske 
zahteve Kosova, kao i imovine koja je trenutno pod upravom KAI. 

 
       Svrha radnog mesta:(kratak opis radnog mesta i šta treba da postigne ovo radno mesto) 

Odgovoran za dizajn, razvoj i kontrolu kvaliteta relevantnih baza podataka, njihovo 
svakodnevno održavanje i sigurnosne kopije, pored razvoja i kontrole kvaliteta internet i 
desktop aplikacija za unos podataka.  
 
Glavna zaduženja: (kratak opis glavnih  zaduženja, navedenih prema važnosti)  
• Upravljanje i održavanje servera MS SQL 
• Razvija aplikacije za baze podataka na internetu i razvija softverske aplikacije za baze 

podataka i po potrebi razvija bazu podataka za zahteeva KAUVI-a i druge baze podataka po 
potrebi.  

• Testira, otklanja grešje i instalira softvere za zadnje korisnike.  
• Podešava bazu podataka i nadgleda rad. 
• Ažurira i održava softversku dokumentaciju i odgovarajuće tehničke i proceduralne 

priručnike i pomaže organizaciji u sesijama obuke i demonstracijama sistema za zadnje 
korisnike.  

• Pruža pomoć korisnicima u razvoju kompjuterskih aplikacija. 
 

• Obezbeđuje usklađenost sa međusobno povezanim informacionim sistemima i pruža 
podršku za projektovanje LAN/WAN komunikacione infrastrukture za pristup bazama 
podataka i mrežnim resursima. 

• Nosiocu dužnosti mogu biti dodeljene druge dužnosti po potrebi od strane direktnog 
supervizora.  

Nadzorne odgovornosti (koje pozicije podnose izveštaj ovoj poziciji, ukoliko ima takvih) 
 Nema 
 
Nivo finansijske odgovornosti (n.pr budžet za koji je ova pozicija zadužena, nivo ovlašćenja za 
troškove) Nema 
 
Potrebne veštine (kvalifikacija, iskustvo i ostale veštine neophodne za ovo radno mesto)  
 

• Univerzitetska diploma  po mogućnosti u kompjuterskim naukama) ili ekvivalent, i 
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odgovarajuća obuka;   
• Tri (3) godine radnog iskustva; 
• Odlično poznavanja i minimum godinu dana stručnog radnog iskustva sa Active Server 

Pages (ASP); 
• Odlično poznavanja i minimum godinu dana stručnog radnog iskustva sa Structured Query 

Language (SQL) i (SQL) Server Administration (prednost MCDBA); 
• Minimum dve godine radnog iskustva i odgovarajuće poznavanje rada na profesionalnom 

razvoju aplikacija klijent/server baze podataka integrišući ambijent Microsoft.NET sa 
Microsoft SQL serverom i Microsoft Internet Information Server (IIS) 6.0; 

• Minimum godina dana radnog iskustva u razvoju  profesionalnih aplikacija kvalitetne baze 
podataka;  

• Dobro poznavanje rada na HTML, VBScript i/ili Java Script (za klijenta i za server) i razvoj 
ActiveX Data Object (ADO);  

• Dobro znanje svih relevatnih oblasti napredne tehnologije, posebno u podršci bazama ličnih 
kompjutra i LAN / WAN mrežama; 

•  Dobro poznavanje engleskog jezika; i  
• Sposobnost rada u različitim okolnostima. 

  
16. Izuzetne karakteristike radne sredine, ako ih ima  (npr izvanredne opasnosti na radnom 
mestu, fizički pritisci ili rizici od izloženosti opasnim supstancama ili upotrebi opreme koja nosi 
rizik i koji su rezultat prirode radnog mesta ili lokacije radnog mesta) Nema 
 

 
JOB DESCRIPTION 

 
Name of Institution:              Kosovo Property Comparison and Verification Agency (KPCVA) 
Title of Post:               Senior Software Systems Developer and Administrator 
Grade:                                      Multiplier 8; Grade 8 
Work place:               Prishtina  
Starting Date:   ASAP 
Duration:              Indefinite Period (career position, probation period of 1 year) 
Reference No:                        AKKVP-005/2019 

 
Background: 
Pursuant to the Law No. 05/L-010 the Kosovo Property Comparison and Verification Agency 
(the Agency) is responsible for the receipt, compare and resolve all gaps and discrepancies 
between the original pre-June 1999 cadastral records that were taken by the Serbian authorities 
and the current cadastral records in the Republic of Kosovo in relation to private property, 
private commercial property and the private property of religious communities. In addition to its 
core mandate, the transitional provisions of the Law stipulate that parts of the mandate and 
responsibilities of the Kosovo Property Agency (KPA) and the Housing and Property Directorate 
(HPD) shall be transferred to the Kosovo Property Comparison and Verification Agency 
(KPCVA), mainly those parts related to the implementation of the decisions of the Kosovo 
Housing and Property Claims Commission (HPCC) and the Kosovo Property Claims 
Commission (KPCC), and the properties that are currently under the KPA administration. 
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Job Purpose: (brief description of job position and outcome) 
The incumbent will be responsible for designing, development and quality control of relevant 
databases, their daily maintenance and backups in addition to development and quality control of 
web-based and desktop based applications for data entry. 

 
Main tasks: (brief description of main tasks, sorted by relevance) 
 

• Administration and maintenance of MS SQL servers;  
• Develop web-based database applications and develop database software applications, 

and develop KPCVA claims database and other databases as needed; 
• Test, debug, and deploy software to end users; 
• Tune database and monitor work; 
• Update and maintain software documentation and related technical and procedural 

manuals and conduct in-house hands on training sessions and demonstrations of the 
systems for end users;  

• Provide assistance to users in developing computer applications; 
• Ensuring compatibility with related information systems as well as providing support for 

designing data communications infrastructure on LAN/WAN for access to databases and 
network resources. 

• Other tasks may be assigned to the incumbent as and when required by the line 
supervisor. 
 

Supervision responsibilities (positions reporting to this position, if any)  
None 
 
Level of financial responsibility (e.g. budget for which the respective position is accountable, 
level of authorization for expenditures)  
None 
 
Required skills (qualifications, experience and other skills and abilities required for this 
position) 
• University Degree (preferably in computer science) or equivalent and relevant trainings; 
• Three (3) years of relevant experience; 
• Excellent knowledge and minimum one year experience of professional working with Active 

Server Pages (ASP); 
• Excellent knowledge and minimum one year experience of professional working with 

Structured Query Language (SQL) and (SQL) Server Administration (MCDBA an 
advantage); 

• Minimum of  two years of experience with relevant working knowledge in developing 
professional quality client/server database applications integrating Microsoft.NET 
environment  with Microsoft SQL-Server and Microsoft Internet Information Server (IIS) 
6.0; 
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• Minimum one year of experience in developing professional quality web-based database 
applications; 

• Good working knowledge of HTML, VBScript and/or Java Script (both client side and server 
side), and ActiveX Data Object (ADO) development; 

• Good knowledge in all areas relevant to advanced technology especially in support of 
databases on personal computers and LAN / WAN networks; 

• Fluency in English language, and 
• Capable to work in diverse circumstances. 

  
16. Unusual characteristics of working environment, if any (e.g. unusual hazards at 
workplace, physical pressures or exposure to hazardous substances or the use of equipment 
which pose a risk and which result from the nature of the job position or location of the job 
position) 
 None 
 
 

 

  


